Et actu efficere. Nam possibili posito in esse nihil existit incommodi. Ponatur igitur in esse illa gratia: aut igitur illa est finita aut infinita: si infinita hoc fieri nequit, finita igitur, ac proinde maior procreari non potest, aliò qui sit contentior effici potest, non igitur quantacunque potuit creati posita est in esse.

ADIVNGUNT nonnulli, ut asserit Ochamus, & hoc ipsum. Quonia quicquid Deus potest efficere quodam successu, potest simul efficere: Nam Deus habet vniuersam virtutem simul: qua ergo vi successu quodam multa potest efficere, eadè prorsus pot illa ipsa simul efficere. Quare si infinita perfectionem successu quodam efficere potest, eandem simul poterit efficere, cum præsertim id receptiuo gratiæ minimè repugnet, est enim idoneum ut Deo pareat, ac proinde pot recipere quãtamuis gratiã Deus potest creare. At esse infinitum aliquid intensione: & perfectione minimè potest: non igitur. &c.

ADDE quia nihil eò nature vi incipit moueri, quo peruenire minimè potest, at ad infinitam formæ perfectionem gradatim peruenire non potest: cum infinitum præcurri non possit, non igitur forma infinite intendi potest. Datur igitur summa perfectio formæ, cui accessio fieri non potest.

SECUNDA assertio. Potuit summa gratia tribui animæ Christi. Id verò in hunc modum ostenditur.

RECEPIVVM formæ habentis latitudinem intensiõis gradualis, ipsique conuenientis: cuique non est certus gradus à natura præscriptus, quem natura: & essentia sua conseruata recipiat: potest illam formam quantocunque gradu intensiõis recipere: quamuis enim calor cum aque natura minimè pugnet: potest enim aqua calorem concipere: non tamen potest aqua calorem quouis gradu intensiõis, & perfectionis recipere: siquidem præscriptus sit certus calor, quem concipere, natura conseruata, potest, vsque adeò, ut si contentiorem reciperet, iam interiret & esse desineret, iam verò anima est susceprix gratiæ sibi conuenientis, & latitudinem gradualem habentis: neque est ipsi certus capacitatis gradus præscriptus: potest igitur gratiam quouis intensiõis gradu percipere: ac proinde potuit animo Christi quãtamuis gratia tribui.

PRÆTEREA natura humana potuit adsumi ad summam coniunctionem, quo ad esse, potuit igitur eadè ad summam coniunctionem, quo ad operationem, summa coniunctio posita est in summo habitu gratiæ, in qua vis inest quædam ad agendum, potuit igitur in Christo inesse summa gratia.

PRÆTEREA anima Christi nõ est minoris capacitatis quam sit Angelus: At Angelica natura potest recipere vniuersam gratiam creabilem, igitur &

anima

anima Christi. Propositio ostenditur. Receptiua eiusdem rationis sunt pari capacitate respectu formæ, ad quam recipiendam sunt idonea: at anima rationis compos, & mens Angelica sunt receptiua eiusdem rationis, sunt igitur pari capacitate, minor propositio ostenditur. Receptiuum speciem consequitur ex forma recepta, at forma recepta in anima & Angelo, quæ est gratia, est eiusdem rationis, quemadmodum albedo in lapide & Cygno: anima igitur & Angelus quæ sunt receptiua illius formæ, ratione cõueniunt & cõsentiant, vt interim absolute natura & essentia dissideant.

CÆTERVM propositio illa hisce argumentis refatarur. Aqua & ignis sunt receptiua ratione consentientia relatione ad calorem: at aqua non potest tantum calorem recipere: quantum potest ignis recipere: est enim certa mensura caloris præscripta aque, quæ si excederetur, manere aqua salua non posset: At igni nulla est præfinita mensura caloris: sed quanto calor fuerit contentior, tantum ignea natura erit præstantior, ipsiusq; ad agendum vis pollétior: non igitur receptiua eiusdem rationis sunt pari capacitate.

PRAETEREA superficies maior, & superficies minor, sunt receptiua eiusdem rationis, recipiunt enim corpus quod loco continetur: at non capiunt tantumdem corporis, vt satis constat, non sunt igitur receptiua eiusdem rationis pari capacitate.

ADHÆC si receptiua eiusdem rationis sunt pari capacitate, igitur & agentia eiusdem rationis sunt pari astiuitate, ita calidum vt octo, & calidum vt. 4. possunt parem vim caloris imittere: receptiuo interim æquæ preparato.

HÆC diluit Scoti interps: & inquit propositionem illam esse veram duplici adiunctione, quarum hæc est prior, vt. s. illud productiuum non sit receptiuum qualitatis contrariæ, & repugnantis: iam vero aqua est productiua frigiditatis, quæ pugnat cum calore: vel sic potius, nisi illi receptiuo sit præscriptus certus gradus qualitatis cuius est receptiuum. Posterior adiunctio est huiusmodi, vt. s. æqualitas & inæqualitas non extensione, sed intensione spectetur: iam vero maior & minor superficies comparantur ad corpus secundum extensionem, non secundum intensione.

QVOD vero ad tertium argumentum attinet, putat Liqueus negadam esse consecutionem, nempe cum sit longe dissimilis ratio: nam maior aut minor, siue par ad agendum vis, consequens est maioris, vel minoris: vel paris quoad essentiam rei perfectionis, vis enim ad agendum essentia & natura est cõs: at capacitas receptiuum non respondet essentia & natura, vt scilicet excellentioris natura sit maior capacitas: alioqui anima rationalis non posset

posset ad eam gratiæ, & beatitudinis gradum peruenire: cuius mens Angelica est particeps, sed consequitur ad eandem receptiuam rationem.

TER TIA conclusio. Animæ Christi de facto est summa gratia tributa, quæ maior esse nõ potest. Etenim vt Lombardus in collectaneis lib. 3. d. 13. author est, Deus in Christi animo tantam gratiam infudit, quantã potuit infundere: potuit autem vt paulo ante demonstrauius, conferre in Christi animam summam gratiam creabilem, contulit igitur: nam in Christi ornamentis prædicandis ac cõmendandis, excedendum est potius laudatori quam deficiendum. Confirmari hoc ipsum sententia Augustini vehementius potest tertio de libero arbitrio libro, asserentis id omne quod est magis rationi cõsentaneum Deum fecisse potius, quam nõ fecisse, videtur autem magis cum recta ratione congruere, Deum in Christi animam summam gratiam creabilem contulisse, quam non contulisse, id enim decebat hypostaticã coniunctionem: decebat etiam summam Dei clementiam ac bonitatem: summæ enim bonitatis est, summa ornamenta gratiæ citra vlla merita tribuere, est igitur dubio procul summa gratia Christi animæ tributa, &c.

HOC loco subdubitat Scotus. Vtrum Deus possit parem gratiæ ei, quæ præditus est Christus, alicui alteri creaturæ tribuere? Negationi duo opitulantur, & quod Christo tributa est gratia ceu capiti, & vniuersali principio generis habentium gratiam: iam autem duo capita: siue duo suprema in eodẽ ordine esse non possunt, & quod meritũ illius creaturæ posset æquari merito Christi. Respondet Scotus vi, ac potẽtia Dei absoluta id quod versatur in questione posse fieri, siue illa natura assumeretur: siue non adsumeretur. Ceterum iuxta ordinem à diuina sapientia institutũ, effici non potuisse. Est enim diuinitus comparatũ: & institutum, vt vnum duntaxat sit caput, è quo gratiæ ornamenta ad membra dimanent.

CATER VM Ochamus lõge aliter sentit: putat enim formam in quam contentio, & remissio cadit, posse infinite cõtentionem recipere: neq; exitũ aliquem aut finem occurrere: sed quauis forma contenta data, posse dari contentiorem. Hanc porrò assertionem multis argumentis confirmat. Principio ita argumentatur.

PROCESSVS in infinitum tum non est admittendus, cum ex eodem cõsequitur infinitas creaturæ: at id minime consequitur, fit igitur citra vllum incõmodum aliquis in infinitum progressus. Propositio vel ex eo maxime constat, quia ob id aduersarij omnino progressionem in infinitum negandã esse putat. Assumptio ostenditur. Nam quouis igne dato, potest Deus ma-

August.

Terz. id scato in
cordat. d. 24. et 6.
ier. 3. q. 7. et
27. xi. ad 3. et
clarus ar. 12. ad
2.

Och. 1.
d. 17. q. 8.

iorem efficere: non tamen potest infinitum ignem efficere. Item non tot
 indiuidua eiusdem rationis potest Deus procreare: quin multo plura pos-
 sit procreare: non tamen potest indiuidua actu infinita procreare: nam
 semper id quod actu ponitur, est finitum, & finitum semper adiungi-
 tur finito: ergo non tot potest efficere quin plura possit efficere, nunquam
 tamen ad indiuidua infinita vis diuina perueniet: alioqui si ad infinita per-
 ueniat, iam non erit in infinitum progressio: quandoquidem infinita illa
 multitudine progressio insisteret, neque enim ultra infinitum ullus iam am-
 plius relinquitur progressioni locus. Ad eundem modum ut possit infinite augeri
 gratia: & quauis data gratia possit diuinitus contentior: & perfectior dari: non
 tamen gratia infinita dabitur: siquidem id quod actu ponitur, semper est finitum,
 iam vero finitum additum finito, etiam infinites, nunquam efficit aliquid infinitum.
CVM ergo dicitur fieri progressum in infinitum, siue secundum magnitu-
 dinem, siue multitudinem, id syncategorematicè accipiendum est, id est,
 non tot aut tanta effici possunt, quin plura aut maiora possint effici: non ta-
 men ex infinito syncategorematicè, infinitum categorematicè concluditur.
 Est autem infinitum categorematicè, infinitum nominaliter, hoc est, res vel exten-
 sione, vel intensione, vel multitudine infinita: infinitum vero syncategorematicè,
 est infinitum aduerbialiter, quod est aliud nihil quam progredi infinite, & nunquam
 consistere. Datur igitur progressus in infinitum aduerbialiter: non tamen nominaliter.
PRÆTEREA quauis forma intensibili data, potest Deuseidem recen-
 tem qualitatis gradum adicere, & auctiorem semper efficere: nullus est igitur
 contentionis & autionis formæ exitus ac finis. Antecedens ostendetur quā
 facillime, cum tria fuerint demonstrata: in quibus illud est primum. Quouis
 indiuiduo dato sub aliqua specie, qua alioqui plura continentur indiuidua: po-
 test Deus aliud cum prioribus natura consentiens procreare. Namque si id
 effici non posset, id eueniret: aut quia vis diuina illud non posset efficere, aut
 quia prioribus indiuiduis repugnaret: non prius: nam Deus id omne quod
 cadere sub effectiōnem potest, efficere potest: iam vero quocunque indiuiduo
 dato, est & aliud eiusdem rationis factibile. Erenim de sententia Arist. posi-
 ta mundi æternitate: indiuidua sub eadem specie infinita successu quodam
 erant futura. Non posterius: namque res singulæ eiusdem essentiæ partici-
 pes inter se minime dissident, quocunque igitur indiuiduo posito, potest
 & aliud subinde eiusdem rationis accedere, & cum prioribus indiuiduis
 manere.

SECUNDO illud sumimus. Quocunque indiuiduo posito, posse Deum

○ aliud

aliud subinde adicere: priori superstito, ac manente. Etenim cum aliqua inter se se non pugnant, posito vno non proinde tollitur & alterum: iam vero sub eadem specie indiuidua inter se se minime pugnant: non igitur posito vno, consequens est, vt alterum è medio tollatur. Adde, quia summum ac supremum sub aliqua specie indiuiduum, non tollit & alia sub eadem specie indiuidua: nam summe calidum non tollit è medio cætera calida: immo vero & aliud paris caloris particeps potest admittere: non igitur indiuiduū alicuius speciei, loco submouet alterum sub eadem specie indiuiduum.

TER TIO illud sumitur, quod si quædam eadem natura consentientia indiuidua possunt copulari, ac coire: nullis id ipsum eiusdem essentia indiuiduis repugnare: nam quod conuenit vni indiuiduo, potest & alteri eiusdem rationis conuenire.

HISCE ita demonstratis, reliqua est antecedentis probatio. Nā forma auctiois particeps ex variis intensiois gradibus, ceu ex multis eiusdem rationis indiuiduis, constat: quo efficitur vt Deus alium subinde eiusdem rationis gradum possit gignere, quemadmodum primo loco demonstratum est, idque manentibus prioribus intensiois gradibus, id quod secundo loco docuimus: itemque recentem gradum antecedentibus adiungere, quod ipsum postremum ostendimus: potest igitur antecedentem formam augere: nam auctio graduum accessione efficitur. Hinc conficit Ochamus non dari summam qualitatem, ceu summum calorem, aut summam gratiam simpliciter, sed quouis calore, aut quouis gratia data, posse perfectiorem: ac intensiorem dari, fierique in infinitum progressionem: nunquam tamen ad infinitam qualitatem perueniri, &cæt. Ac hæc mihi sententia vehementer probatur: cum autem dicimus ignem esse summe calidum: id sic est accipiendum: nihil in iis quæ sunt, esse igne calidus: non tamen continere summum caloris gradum possibilem: potest enim calori ignis fieri accessio.

HOC tamen loco existit haud contemnenda dubitatio. Vtrum scilicet formæ auctiois participi, infinita accessio in re subiecta fieri possit?

Gab. 3.
d. 13. q. 1.
ar. 1.

Gabriel respondet, bifariam quæstionem explicari posse, vno modo negatè: nempe quod res alicui formæ subiecta, certum sibi contentiois ac perfectionis gradum vendicet, vsque adeo, vt maiorem, neque vi diuinna, possit recipere. Quare si res ita habet, datur summa gratia, quæ in natura intelligentiæ particeps recipi potest: non tamen summa simpliciter, &

abso-

absolute.

CÆTERVM affirmanter putat Gabriel quæstionem esse explicandâ: idque adhibita distinctione siue distributione. Nam susceptiua formæ, quæ contēdi, ac remitti potest, aut interitus sunt expertia, aut possunt interire, hæc vero ipsa aut simplicia sunt, aut mista. Ponuntur igitur tres assertiones sententiæ Gabrielis consentaneæ.